

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAPETIM

CASA JOSÉ JORDÃO NETO

CNPJ - 11.476.256/0001-96

Poder Legislativo Municipal Câmara de Vereadores de Itapetim

Pauta da Ordem do Dia 27° Sessão Ordinária do Plenário do dia 25/09/2024 Matérias Submetidas à Leitura, Discursão e Votação.

Item 01

Tipo da Matéria e Número: <u>Projeto de Lei Ordinária do executivo N.º</u>016/2024. **Ementa:** Dispõe sobre regulamentação do serviço de transporte escolar e dá

outras providências.

Autoria: Executivo Municipal.

Votação: Aprovado por 9 votos favoráveis em segunda votação.

Item 02

Tipo da Matéria e Número: Projeto de Lei Ordinária do executivo N.º018/2024. **Ementa:** Dispõe sobre autorização ao Chefe do Poder Executivo Municipal para abrir crédito adicional especial em favor da Prefeitura Municipal de Itapetim para atender despesas não previstas na Lei Municipal N. º 555/2023, que dispõe sobre o Orçamento do Município, para o exercício financeiro de 2024, dá outras providências.

Autoria: Executivo Municipal.

Votação: Aprovado por 9 votos favoráveis em segunda votação.

Item 03

Tipo da Matéria e Número: Indicação n.º143/2024

Ementa: Dispõe sobre solicitar a canalização dos esgotos do Canal da Joana,

e do Canal que fica ao lado da casa de Dr. João.

Autoria: José Romão.

Votação: Aprovado por unanimidade

Item 04

Tipo da Matéria e Número: Indicação n.º144/2024

Ementa: Dispõe sobre solicitar a instalação de postes de iluminação na avenida que dá acesso a Vila Rotary, e nas entradas de São Vicente e Piedade.

i ieuaue.

Autoria: Jordânia Gracielle.

Votação: Aprovado por unanimidade

Item 05

Tipo da Matéria e Número: Indicação n.º145/2024



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAPETIM

CASA JOSÉ JORDÃO NETO

CNPJ - 11.476.256/0001-96

Ementa: Dispõe sobre solicitar a revitalização dos canteiros, juntamente com a troca dos postes de iluminação da Rua José Valdivino, mais precisamente na

Rua da Escola Municipal Antônio Piancó Sobrinho.

Autoria: Jordânia Gracielle.

Votação: Aprovado por unanimidade

Item 06

Tipo da Matéria e Número: Indicação n.º146/2024

Ementa: Dispõe sobre solicitar a iluminação com lâmpadas de LED, dando início na ponte do Rio Pajeú, até o Bairro Maria de Lurdes, neste município de

Itapetim.

Autoria: José Junio.

Votação: Aprovado por unanimidade

Item 07

Tipo da Matéria e Número: Moção de Homengem Póstuma N.º058/2024 **Ementa:** Dispõe sobre Homenagear Margarida Maria Limeira da Silva.

Autoria: Jordânia Gracielle, subscrita por todos.

Votação: Aprovado por unanimidade.

Item 08

Tipo da Matéria e Número: Moção de Homengem Póstuma N.º059/2024

Ementa: Dispõe sobre Homenagear Paulo Oliveira Nunes.

Autoria: Silvânio Cavalcante, subscrita por todos.

Votação: Aprovado por unanimidade.

Diógenes Paes da Silva JúniorVEREADOR PRESIDENTE DA
MESA DIRETORA